der gleich im Anfange seiner Regierung über diese Länder den Bürgern Neustadt's

ihre Stadtrechte reformirte und bestätigte, wie dieser Herzog in einem Befehl-

schreiben ddo. Grätz 19. April 1381 „allen haubtleuten , Lantherrn , Rittern vnd

Khnechten , allen Phlegern, Purkgrafen , Richter, Mauthnern, Zoellncrn, alln)

Ratten und Burgern in Stätten und Märkhten etc." verkündet.

3) So der Orig. Codex des Neustädter Archives. Die in demselben Codex be-

findliche deutsche Cbersetzung des Stadtrechtes gibt den Titel: ,.LevpoId von gole«

genaden herzog ze Österreich, xe Steyren vnd herre ze chrain."
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ubcriusque per pacein et quie(eni siiLditorum eliicescit, quiimfania clementiae et

diligentia protectionis eoriim extenditur ad posteros. Salutem quoque merentur

a doinino, quiim cos, qiiibus praesiint, bonis et honestis consuetudinibus et insti-

tutis ab enorniitatibiis, quibiis non soluni eorpora, sed et animae perduntur eo-

liibent et ad iustieiam (sie) tramitem conuersationeinque bonam et cuilibet pro-

ximo suo iitilcm iuris severitate diriguntet perdueunt. Hinc est, quod nos civium

nostroium Nouae Ciuitatls deuotionem et petitionem affectuosam pia aim-

aduertentes consideratione donauimiis ipsis ae posteris eorum, et iuxta con-

silium et ainnionitionem fidelium ac ministerialium nostrorurn perpetua

statuimiis donatione iura, per baec (recte: quae) clementer eorundem paci ac

tranquillitati possit commode prouideri.

Q u i h u m i 1 c m p e r s o n a m i n t e r f i c i t v e 1 per n o t w e r i n t e r-

ficit.

Statuimus ergo, ut sialiquisciuiumbabensinfra m uro s ciuitatis et fossa-

t um ad ualorem quinquagi nta talentorum in baereditatibus, etde bomicidio

fuerit incusatus, aut uim ui repellendo, quod uulgariter dicitur notwer, aut

casualiter in humilem personam bomicidium commiserit, talis non captiuetur a

iudiee ciuitatis ob rationem suarum emendarum, nee fideiussione indigeat

ipse ulla, sed per diem illumetnoctemsequentem, quocunque uelit, habeatlicen-

tiam fugiendi. Qui, si iudicium fugerit, tribus edictis, uidelicet per ter quatuor-

dccim dies, a iudiee et praetor io tune citetur, et si tunc non uenerit ad iudi-

cium non coactus, poscriptum pronunciet euni iudex, et si post bas inducias de-

prehensus fuerit uel in ipsis induciis se iudicio non praesentauerit non coactus,

iudicetur de eo, ut exigit ordo iuris, et quidem duobus testibus idoneis cum

euidenti intersigno, quod in vulgari dicitur bantbaft, uel cum septem

testibus idoneis praeter bantbaft iuramentorum dispositionibus devincatur et-

poena digna pro (recte: per) iudicium puniatur.

Quomodo proscriptus debeat deuinci.

Itera proscriptus probata proscriptione duobus testibus idoneis de suo

maleficio superetur.

Qui repraesentat se iudicio non coactus.
Sed, si idem post proscriptionem ad iudicium uenerit non coactus, et sine

iudicis foro facto, i. e. quum hicpretio non comparuerit apud ipsum, et iuret, se

uocationem ad iudicium ignorasse et audita sua uocatione sive proscriptione se

non coactum Iudicio praesentasse, et velle assistere vel astare pro eadem causa

iudicio aetoribus responsurus, iudex eum a proscriptione absolvat, et tribus pla-

citis compareat coram iudiee non coactus , et de eo sicut de non proscripto et

non coacto de cetero iudicetur,

Quomodo civis de maleficio incusato se expurget.
Si accusatus de bomicidio aut rapina aut furto aut alio maleficio, quod per-

sonam eins tangere vel honorem vocatur, quum ad iudicium venerit non coactus

et suam innocentiam velit ostendere et plures expurgatores habere non poterit,

se sui solius iuramento expurget et sit liber a iudiee et actore. Si autem actor

velit accusatum septem virorum proborum testimonio superare, accusatus se ex-

purget, secundumquodpax fuerit instituta, nisiinipsa a ctio ne mal eficii i.e.

bantbaft fuerit deprehensus, tune actoris testimonium audiatur.
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Quo modo dt» homicidio civis se ox purp et.

Paceni itaque» civitatis inslituimiis talitcr, quod acciisaius pro morliio

proprio iuramonto et aliis quattior proborum vironim manibus secum elcvalis

corain itidicio sc expurgct.

Quomodo de homicidio c i \ i < rvpurget, quod diel tu r

not \v r.

Item, si aliquis accusa(us fuerit pro mortuo vel etiam rulnerato, et ipse

hoc uim ui repellendo asserat se fecisse, et hoc probet pro mortuo suo iuramento

cum aliis quatuor proborum eivium manibus secum coram iudicio elevatis, pro

vulnerafo autem cum duobus et sit über a iudice et actore. Quod si uero facero

nequiverit, de eo, ut iustum fuerit, iudicetur.

Qui interficit aliquem nobilem, vel de familia du eis vel

potioribus civitatis.

Item, si aliquis civis habens ad quinquaginta libras denariorum in civi-

tate et aliquom de nobilibus terrae, aut nostrae familiae, aut unum de melioribus

civitatis occiderit, et hoc vim vi repellendo non fecerit, nee pro defensione civi-

tatis, vel auxilio iudicis, talis a iudice captivetur et dclineatur, donec de sua

culpa vel innocentia iudicionaliter cognoscatur, et hoc, nisi ipse in civitate suflFi-

cientem feoerit cautionem. Suflficientem autem cautionem dicimus, quae fit

secundum iuratorum consilii moderamen.

Quando duo mutuo se i n t erfici u iit.

Item, si duo simul pugnaverint et adeo se invicem vulneraverint, quod

ambo ex vulneribus moriuntur, cuilibet eorum suflficiat suum damnum. Si autem

unus eorum vivus remanserit, hie emendet iudici et amicis.

Si aliquis dives iniuste fuerit accus atus de homicidio

propter suam pecuniam.

Item, si aliquis civis occisus fuerit vel etlam vulneratus, et alicui ditiori ob

praetentiones hoc maleficium impingatur, qui, si suam innocentiam per testes

idoneos poterit eomprobare, vel quod tunc temporis alias fuerit, sit absolu-

tus a iudice et actore.

Qui pro suo maleficio mortificatur.

Item, si homicida, falsarius, für, vel raptor pro suo maleficio poena mor-

tis fuerit condemnatus, talis poena sibi suflTiciat pro emenda, et laesis resti-

tuantur ablata, et sua pecunia, si sit incola civitatis, permaneat apud suos

pueros et uxorem. Si autem sit extraneus civitatis, pecunia sua apud dominum

suum permaneat, et, sicut inventüs fuerit suo cingulo eircumeinctus una cum

illis rebus, in quibus hoc maleficium perpetrauerit, iudici praesentetur, iit d«^

ipso, prout iustum fuerit, iudicetur.

Qui per sententiam evaserit captus pro nialeficio.

Qui, si evaserit per eivium sententiam, nullam penitus det emendam.

Si autem prece vel pretio hoc obtinuerit ab oflensis, iudici dabit emendam soli-

tam et consuetam. Hoc etiam annotato, quod, si de maleficio accusatus per sen-

tentiam fuerit liberatus, tunc nee rerum, nee honoris dispendium patiatur.

Non oportet secundario dare emendam alicui iudici.

Si vero prece vel pretio iudici suam culpam emendaverit, eam in posterum«

nisi nefas reiteretur, nulli iudici emendabit. Et hoc, quia divinis ac humanis
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legibus contrarialur, cum quis sufficienfer punifiis pro aliqua culpa secundario

non pluries cruciatur.

Qui unum uulnerat, et subtiliter vult evadere iüdicium et

1 aesum.

Item, si vulneratus aliquis fuerit sie, quod (ad) iudiclum statim non poterit

pervenire, et vulnerator repraesentet se iudicio non coaetus, iudex cum nihilo-

minus detineat tarn diu, quousque per medieos recognoseat de uulnerum quali-

tate, videlicet, utrum mortalia vel vitalia iudicentur, nisi sit talis persona, quae,

ut supra dictum est, ad valorem quinquaginta librarum habeat infra muros

civitatis. Alioquin pro se sufficientem cautionem (faciat) et magis offenso sem-

per primitus iudicetur.

De pace domus, qui in ea molestatur.

Item, si aliquis domum alterius intraverit, ipsum in honore vel rebus suis

vel persona volens offendere, si eundem in domo sua occiderit aut vulneraverit

sua familia adiuvante vel etiam auxilio vicinorum, super eo nee iudici, nee

aliquibus aliis respondebit.

De quibus rebus debeat iudex recipere emendam.
Item, ut libentius et securius divites pauperibus laborantibus accomodent

sua bona, statuimus, ut, si forte (aliquis) pro suis excessibus debitor nobis

vel nostro iudici remanserit in emendis, ut creditoribus de suis rebus

mobilibus primo et principaliter omnia debita persolvantur, et, si quid fuerit

residuum in rebus mobilibus, de hoc emendae a nobis vel nostro iudice requi-

rantur sie, quod omnes haereditates integraliter, et etiam duae partes rerum

mobilium suarum apud suos pueros remaneant et uxorem.

Quomodo iudex de proscripto recipiat emendam.
Item, si quis proscriptus denuntiatus fuerit, iudex de residuo rerum mobi-

lium tertiae partis, et, quod debita creditorum supercreverit, emendam suam

recipiat eompetentem.

Quantitas emendarum.
Item, ut autem summae emendarum de singulis reatibus cognoseantur, ipsas

statuimus tali modo, ut de omni culpa, quae honorem attigerit aut personam, et

si prece vel pretio fuerit liberatus, in XXX. libris denariorum iudici teneatur

Si autem per sententiam evaserit, aut (morte) condemnatus fuerit, nihil dabit.

De excaecatione oeulorum.
Item, si aliquis alicui oculum caecaverit ex proposito, nostro iudicio,

conservetur. Si autem ex casu vel in pugna factum fuerit, vel si manum vel

pedem amputaverit, vel de lingua partem, vel de genitalibus, ut evadat videlicet

vulneratus, iudici det X. talenta et totidem vulnerato.

De amputatione membrorum.
Item, si nasum vel totam linguam amputaverit, det X. talenta iudici, et

suum nasum vel linguam redimat ab offenso sicut poterit. Quod si faeere non

potuerit, tunc de ipso secundum legem institutam a domino iudicetur, i. e.

nasum pro nasu, linguam pro lingua iudex iubeat amputare, sed ex tune sie

punitus nihil plus dabit iudici nee actori. Idem quoque dicimus de oculo, manu,

et pede, et omnibus aliis membris, in quibus, si reus non habens (? habeat)

redemtionem, nee remissionis gratiam reveniat in emendis apud offensum, tunc
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sccundum \egem divinam puniat cum iudex, p( tunc nihil dabit do rebus suis

neque iudici nee oflTenso.

Iudex pro emenda nuHum laedet in corpore.

Item iudex pro omnibus suis emendis nullum mutilef, nee oecidat, seil, si

eius proprias res mobiles invenerit, de tertia parte eas recipiat, ut dictum est

prius. Quas si non invenerit, eum per dies quatuordecim teneat captivatum, et

si nee tune inveniat et sit incola civitatis, ipsum expectet indueias eom-

petentes, donec, per quod convenerit, possit hoc laboribus lucrari.

Poenam, qui non habent dare emendam iudici.

Si autem sit persona despecta, civitatis extraneus ac i<,'notus, percutiatur,

et non a suspenso rc, nee in loco caesionis für um, sed a praeeo-

nibus cum baculis eorum, quos portare tenentur coram praetorio de-

baculetur aliis in exemplum. Et hoc, ne facilitas veniae viam praebeat delin-

quendi et etiam verificetur hoc consuetum proverbium, scilicet quod nemo est,

nisi habeat emendam aliquam.

Qualis sit emenda principum.

Item, pro quacunque causa nost ra emenda sententiata fuerit esse danda,

hie in decem libris denariorum iudici teneatur.

Emenda pro lern visibili et invisibili, quae sit.

Item, pro amputatione membri vel destructione ipsius aetionis i. e. lern, si

est visibilis, teneatur offensor iudici quinque talenta et oft'enso totidem. Si vero

est invisibilis, sed operabilis, tunc sicut de simplici uulnere iudicetur, donec per

anni spatium de ipsa offensa veritas videatur, et tunc integra sit emenda.

Emenda vulneratorum sine lem ab uno homine.

Item, per vulnere (vel) pluiibus vulneribussine lem factis ab uno homine inuna

pugna duo et dimidium talentum det vulnerato et tantundem iudicis sit emenda.

Sed, si a pluribus vel ab uno pluribus vicibus vulnera fuerint facta, quilibet a se

factum vulnus emendabit iudici et offenso. Et hoc, si vulnus cum gladio, lancea,

vel cuspide.telo tontojapide vel cultello, vel quocumque alioinslrumento factum

fuerit manifesto. Sed, si cultellus in absconso fuerit deportufus, tnno ad consi-

lium civium acrius puniatur.

De percussione ligni, vel ictu lapidis :ul offiisionem

sanguinis.

Item, si ex ictti lapidis, vel percussione ligni, vel alforius ins(rumcn(i, vel

eliam manus sanguis effluxerit, X. solidos det iudici et offenso in totidem denariis

t< neatur. Idem quoque dicimus de evulsione dentis, quae sine effluxione sangui-

nis non contingit.

De percussione ligni sine effusione sanguinis.

Item, si fuerit ictus aut percussio manu, pugno, lapide, ligno vel alio instru-

mento sine effluxione sanguinis et sine ossium confractura, laeso dentur quinque

solidi denariorum et totidem iudici pro emenda. Qui, si denarios non habuerit, in

consimili puniatur.

Emenda propter percussionem inhonestae personae,

<l
na e sit.

Item, si honesta persona pereusserit cum manu, vel pugno, vel baculo, vel

gladio non evaginato aliquem garzionem, aut personam inhonestam, qui
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dicuntur portatores vi ni vel Leithaiiser, aiit consimiles, et ille honestus

vir semet altero in fide sua dixit, hoc erga ipsum malis verbis vel indiseiplinis

aliis meruisse, et tunc ex hoc in nullo iudieio teneatur, sed percüsso tres alapas

coram iudieio hilariter superaddat. Quod si non feeerit , vel facere neglexerit,

ex hoc iudici in LX. denariis teneatur.

Quomodo magister uel hospes seu hospita debeant eor-

riger e su bd itos.

Item, si magister discipulum, dominus seruum, hospes uel hospita famUiam

cum manu percusserit, aut vlrga, aut ligno, quod digiti maioris grossitudinem

non extendit, etiam si sanguis effluxerit, ex hoc non tenetur in aliquo neque

iudici nee percüsso. Si autem cum armis percusserit, hoc ofFenso et iudici

emendabit.

Qui offenderit aliquem die fori, i. e. markchfrid.

Item, si aliquis alium in foro offenderit die et horis fori, ex hoc iudici quin-

que talenta, et offenso in totidem teneatur.

Qui ultra voluntatem intrat domum alieuius cum malis

verb is.

Item, si aliquis invito hospite domum ipsam ingressus fuerit, et aliqua mal,

verba vel facta in ea alicui intulerit, ex hoc hospiti in duodecim solidis teneatura

et tantundem iudici, videlicet sex solidos pro ingressu et totidem pro egressu,

laeso autem emendet secundum faeinoris qualitatem. Si autem in domum proie-

cerit, vel in domum infruserit, vel verba mala aut comminatoria coram foras

existendo protulerit, aut aliquem de domo malitiose poposcerit, ex hoc in sex

solidis offenso ac hospiti et in toli<'em iudici teneatur.

Emenda propter e vaginat io nem gladii.

Si quis pugnandi causa evaginaverit gladium aut cultellum, ex hoc in uno

talento denariorum iudici teneatur, videlicet dimidium talentum extra uaginam

et dimidium talentum in uaginam. Si autem ipsum evaginaverit, intercipere

volens pugnam, et si hoc per suam fidem dixerit, tunc nihil ob hoc iudici

emendabit.

Volens offendere aliquem, emenda offensoris quae sit.

Item, si aliquis evaginaverit gladium aut volens aliquem offendere, ex hoc,

ut dictum est, dabit iudici unain Ubram denariorum , offenso vero suo iuramento

facto super sua, quantacunque sibi placuerit
,
peeunia satisfaciet de offensa,

iurans eum non validius offendisse. Sed cum ex hoc saepe periurium et animae

periculum intereipiat iuramentum etc. (sie).

De verbis malis humanis.
Item , si aliquis dixerit alicui, quod sit filius iniquus aut mendax, et hoc

probatum fuerit, iudici in LX. denariis teneatur, et alii sua peeunia deposita suo

iuramento satisfaciat, ut est dictum.

De verbis malis inhumanis.
Sed si ipsum de canibus aut iumentis vituperaverit, iudici in quinque talen-

tis teneatur et offenso pro honore de suae artis utensili usque ad met as ter-

rae nostrae erecto deportet brachium (sie) aliquod instrumentum. Quod si

facere renuerit aut per quatuordecim dies neglexerit, ex tunc offenso in quinque

talentis denariorum etiam teneatur.
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Item, si uliquis aliquem u suo iuramento sub practorio rcpulcrit vcl iurato,

CRmlem per omnia suboal pocnam ot quoad iudicem et ofTünsuin. Et haee

pooiia Huimsehar dicitur vulgariter.

Qui in formet all um post iuramentuin.

Item, si aliquis testen» alterius post iuramentuni informaverii dicendo,

hie iudiei in L\. denariis teneatur, et ex hoc ofTenso refundat pleriarie dam-

num suuni. Si autem ille, qui testem produxit, hoc fecerit, a iure suo cadat

et etiam iudiei in LX. dcnarios teneatur.

Qui uituperat principe s.

Item quicun(|uc nos aut quemlibet principem terrae vituperaverit,

huic iingua praescindatur, nisi eani redimat X. libris denariorum.

Qui deum vituperat vel sanctos blasphemando.

Si autem deum vel sanctos blasphemaverit, huic iingua praescindatur, et

redemtio per nuUam peeuniam admittatur.

Ille non captivetur, qui habet certitudinem pro maleficio.

Item, si quis de aliquo maleficio sit suspectus, a iudice capiatur, donec

pro qualitate et quantitate suae culpae per pecuniae suae ostensionem aut fide-

iussorem competentem faciat eautionem. Quam si habuerit in instant!, tunc ob

rationem census ad posteriorem iudicem non ducatur. Hoc etiam annotato, quod,

quicunque ad posteriorem iudicem ducetur, vel a iudice captivatur, ab

illo non nisi arma et furtum (?vel) falsitas auferatur (? auferantur), sed se

cum sua pecunia ibi pascat, donec de eins culpa aut innocentia cognoscatur.

Quam diu captivus debeat pati captivitatem.

Item, nullus captivus ultra primum placitum detineatur, nisi ex causa

rationabili a iudice terminus prolongetur.

Qui alium iniuste impetit de animali.

Item, si aliquis alium impetit pro equo, aut bove, aut alio animali, et ille

probaverit, hoc se diutius habuissc, vel a puledro, y\ vitulo enutrisse, ille

iniquus impetitor in decem libris iudiei teneatur et omne damnum, quod inde

recepit, alio refundat et restauret.

Qui se expurgat de maleficio, emenda quae sit.

Item, quicunque impetit alium pro furtu (sie), rapinas (sie), falso, periu-

rio, violentia, homicidio vel alio consimili et hoc voluerit testibus (probare),

et, si forsan alii sua expurgatio aut se solo, aut pluribus manibus fueril per

sententiam adinventa, qui si se expurgaverit, ex hoc neuter eorum tenebitur

iudiei in emendis, nee accusator etiam accusato. Si autem in probatione defe-

cerit aceusator, idem in X. libris iudiei teneatur et accusato omne suum dam-
num deponat penitus et restauret.

Qui alium iniuste impetit.

Item, si quis alium pro quaeunque re impetierit et impetitus probet, quod

ah eadem impetitione sit prius ab eo iusto iudicio liberatus, ex hoc in X.

libris iudiei teneatur et alii restauret damnum suum, si quod recepit propter istud.

Emenda ducis.

Item , pro quaeunque causa nostra emeoda iudiei per sententiam civium

fuerit deputata, hoc semper significat X. libras denariorum.

Archiv X. 8

114

yuuiu uuus iiospes eo iique r i t ur super ulium.

Item, si duo hospites inter se invieem quidquam habuerint querelare, hoc

iudex assumptis quibusdam eivibus omni die ipsis poterit iudieare vel rem com-

planare, nisi ambo velint diem piaciti ad praetorium exspeetare.

Quam diu debeat stare occupatio.

Item, nullus hospes interdicatur per iudicem in civitate nisi proximum,

placitum permansurus.

Quoties civis debeat citari.

Item, civis debet citari tribus citationibus per praeconem, ad iudicium ad-

vocari et hoc inserto, ante pulsationem cerevisialiscampanae et etiam,

cum est domi, videlicet prima vice.

Incola quoties debet citari.

Incoia vero nonnisi semel citari debet, et hoc sive in sero vel mane, et po-

stea, ut ad iudicium veniat, per pignus et per posteriorem iudicem debet cogi.

E m e n d a c i t a t i o n u m.

Poena primae citationis, si non comparuerit iudicio, cum est domi et in

civitate, sunt XII. denarii, secundae vero XXIV. denarii, sed tertiae citationis

poena, si non comparet, sunt LX. denarii. Et hoc, si pro debito querimonia fuerit

vel oftensa.

Citatio pro haereditatibus.

Si autem pro haereditate fuerit quaestio, tunc in domum possidentis eam

citatio fiat trina.

Hie notatur ins iudicis, quod Vron dicitur.

Quodsi nee tune possessor comparuerit, illa haereditas potestati iudicis

attrahatur, qui per dies quatuordecim hanc perseveret. Quodsi nee tunc pos-

sessor provenerit ad iudicium non citatus, ex tunc actor det iudici LX. dena-

rios, posteriori iudici, qui sibi possessionem haereditatis huiusmodi assig-

nabit (XII. denarios). Et tunc primus possessor eiusdem, qui fuit negligens aut

temerarius, si vult, agat eodem ordine contra ipsum.

Quando emendae sunt recipiendi (sie).

Item, si quis debitor coram iudicio remanserit alicuius debiti vel emendae,

iudex quatuordecim dierum inducias ei dabit. Quodsi nee tunc persolverit, dabit

ei illum diem sine emenda et septem dies alios cum emenda. Quodsi nee tunc

solverit, tunc tres dies alios ei dabit, et, quodsi nee tunc solverit, tunc ad sol-

vendum pignore compellatur, et cuiusllbet termini sive induciae poena sunt LX.

denarii.

De pretio permerito i. e. garentzlon.

Et hoc, nisi sit pretium permeritum, cui non dantur induciae, nisi illius

diei, et proxime consequentis, cum institutum sit hoc (per) dominum : non re-

maneat apud te opus mercenarii usque mane, et etiam idem in emenda LX. de-

nariorum iudici remanebit, sive sit per fassionem, sive per testimonium compro-

batum. Alia vero debita carent emendis et tamen habent inducias prima vice, nisi

fuerint per testimonium comprobata, quia tunc tenebitur iudici in LX. denarios.

Notabile de iudice in recipiendis emendis.
Item, sunt etiam aliae emendae ad iudicem pertinentes, quae sunt propter

bonum statum civitatis per cives iura tos consilii institutae, quae et per
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ipsos pro quftlitate status lernte vcl teinporis omnino deponi potenint, vel

iniiiui. uut augeri.

Qnod vcl «ecfiH vcl fratcrnilas non red und et ad damnum
commune civitatis.

Itom, placet nobis, quod artifices sive operarii manuales, iit sunt

fabri, p ist o res, earnifices, sartores tarn vestium quam pannorum,

taiu lanurum (sie), quam lincorum, textores, caleificum (sie), pelli-

ficum (sie), pabulatorum (sie), aueionatorum (sie), et omniura

aliorum (sie), qui sunt incolae civitatis, plus iuris habeant, quam extranoi

civitatis, hoc adhibito moderamine, quod illa soeietalis coiifoederatio in commu-
nitatis damnum (vel) «jiravamen notabile non redundet. Quae confoederatio ini-

quitales intulerit civitati, per eivcs iuratos eonsilii deponatur, non obstante, si

forsitan propter hoc aliquam peeuniam nominatam dare annuatim iudici tene-

antur, nee etiam, si forte super talibus iniuriis communibus priviiegiati fuerint

consulibus ab antiquis, quos forte lunc hoc nefas annuendum pro sua

munera (sie) placuerit, et hoc, cum non habeat imperium par in parem, nee

etiam uolumus oonimunem itiiuriam talom pcrpeiuam in noslrae animno poricu-

ium et gravanien.

De ludo et exactoribus (? exactionibus) meretrieum et

al iorum ul t ra ius.

Idem quoque dicimus de ludo lutieorum, et de exactionibus meretri-

cum, pulianorum, et de collatione pfoch sn ei dorum , inaequaliuni

lusorum, i. e. virhart, et aliorum iniquorum, quia turpe lucrum semper

divina ultio comitatur; nee etiam iniuste ludentibus, dummodo probatum fuerif,

quidquam detur, et, si quid receperint, hoc restituere compellantur.

Qui virginem vel mulierem vi oppresserit.

Item, quicunque virginem vel mulierem, vel etiam meretricem vi oppresserit,

et illa statim, dum potuit, clamando vel conquerendo super hoc iudiciunrinvoca-

yerit, et hoc duorum virorum credibilium, vel unins viri probi et probae mulieris

testimonio probaverit, convietus plectatur sententia capitali. nisi vitam suara

preee vel pretio redimat apud illam, et tune XXX. libris tenebitur iudici pro

emenda. Si autem testes non habuerit vim passa, nlle sui solius iuramento coram

iudicio se expurget. Sed si mulier post vim et coaetionem suam ad iudicium non

venerit infra dies quatuordeeim querelando, tunc non alterius audiatur.

Qui t e n e t p r o s c r i p t u m latenter in domo sua.

Item, quicunque eivis aceusatus fuerit , quod proseriptum scienter et

latenter in domo sua tenuerit, de hoc, si voluerit, expurget se sui solius pro-

prio iuramento. Quod si facere noiuerit, in decem talentis denariorum iudici

tenealur. Si autem seeundario de eodem fuerit aceusatus, si vult, iterum se

expurget. Si tertio, tunc de hoc testimonium audiatur, et, si reus inventus fuerit,

tunc acrius puniatur.

In cuius domo incenditurignis.
Item, ex cuiuscunque domo -ignis per ipsius negiigentiam sit exorta, ita

quod veniat super tectum, in uno talento iudici teneatur, et hoc, ut de cetero

eustodiam adhibeat raeliorem. Sed, si assorat, se incensum. et hoc probet pro-

1 M > iuramento non a sua familia, sed ab extraneis esse factum, tunc ob hoc ia

8 •
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nullo iudici teneatur. Si vero exusta fuerit tota domus, vel pars etiam eius

maior, tunc sibi damnum suum sufficiat, et iudici nihil dabit, imo, si exuratur

in parte vel in toto, et sive ignis sit proprius vel etiam alienus, aut per negli-

gentiam sit aecensus, et a familiaribus, aut a malis hominibus ob vindietam,

et inde inultitudo domorum forsitan exurantur, sibi suum damnum sufficiat, et

super aliis damnis in nullo teneatur iudici nee offensis.

Si novus casus oriatur, huius poena per consilium in-

stituatur.

Item, quia omnia gesta particularia non poterunt conscribi, nee etiam per

nos definiri, statuimus, ut, si forsitan novus casus oriatur, etiam huius poena

instituatur per consilium civitatis danda tam iudici, quam offenso.

Si passus iniuriam contumaeiter renne rit recipere emendam-

Item, si aliquis aliquem in quacunque causa vel laesione offenderit, et

ille debitam satisfactionem et statutüm poenae propter hoc coram iudicio

exhibere voluerit, et ille, videlicet passus iniuriam, contumaciter renuerit, iu-

dex aceipiat hoc statutüm, et per quatuordecim dies ter sibi offerat testimonio

duarum vel plurium personarum. Quod si infra terminum illum non recepit, iudex

id in usus suos redigat et laesus in XXX. talentis nöbis pro contumacia teneatur.

Si offensor (? offensus) nimis modicam gratiam vultfacere

in e m e n d a.

Item, si aliquis alteri remanserit in emenda, et ille nullam vel nimis parvam

gratiam velit facere offensori, et ille offensus forsan adeo graviter non sit laesus,

quum rigorem iustitiae aliqua remissionis lenitas debeat comitari, illa satisfactio

per iuratos consilii moderetur, et hoc, ne ob spem emendarum forte pauperes ad

iram provocent ditiores.

Intrans civitatem ab incolis defendatur, et si aliquis in

strepitu occiditur.

Item volumus, ut, si aliquis intret civitatem, ab inimicis suis per civita-

tis incolas defendatur, et si in tali strepitu ac defensione forsan aliquis de

extraneis occiditur, vel etiam vulneratur, super hoc non respondebitur nee

occisi amicis, nee judici, vel offensis.

Quando colonus efficitur civis, debet defendi ob omni
violentia.

Item, si aliquis intret civitatem, et (?ut) civis efficitur, cuiuscunque domino-

rum sit proprius aut colonus, hie a civibus ab omni violentia usque ad nostram

praesentiam tueatur, et ex hoc defensores in nullo tenebuntur nee iudici, nee

offensis.

Si iudex mortalibus vulneribus superaverit captivum.
Item, si iudex vel homines sui voluerint aliquem captivare pro quacum-

que causa, sive nocentem vel innocentem, qui si se prohibuerit, et cum iudex vel

sui homines vel iudicis quilibet adiutores vulneribus mortalibus superaverint,

ex hoc nulli penitus respondebunt.

Quicunque iudicio pignus prohibet, vel sine licentia
reassumit.

Item, quicunque iudicio pignus prohibet vel receptum sine licentia reas-

sumit, ille in X. talentis iudici teneatur.
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Scire aulcin voluiiuis iuilicem et iuratos consilii civitatis, quando

et quomodo et <|uantne sint re.eipiendac emendae et pignora pro emendis, et

sit Ine modus perpetuo observandus. Si aliquis aliqiiem ofeiderit non vim vi

repellendo, et ille aufugerit, iudex assumptis iilius vicinis melioribus res eins

videat et recludat, sie tarnen, ut ex eis nihil pcnitus distrahatur , nee per

suos homines, nee praccones. Uxori autem et pueris vestes et victualia

dimittantur, cetera inseribantur. Quodsi «xor aut pueri de ipsis restituendis

volunt vel poterunt facere suffieientem fideiussoriam cautionem, ipsis annota-

tis claves omnino resignentur, et ille profugus trino citationis edicto semper

per dies quatuordecim ad iudicium advocetur. Qui si non venerit, tunc pro-

scriptus denuntietur, et de suis rebus mobilibus, si ad hoc suffieiant, suis

creditoribus primo omnia sua debita persolvantur, et de residui tertia parte

emenda iudicis requiratur. Duae vero partes earum rerum mobilium perma-

neant apud pueros et uxorem, qui videlicet sunt de suo maleficio innocen-

tes, quia iura legalia et canonica hoc afflrmant, quod non propter

extorsionem pecuniae vel avaritiam, sed propter paccm et bonum statum ter-

rarum et hominum sunt poenae sive emendae iudiciariae institutae.

Notabile de homicidio.

Si autem homicida ad iudicium. vocatus venerit, vel etiam captivatur, de

eo, ut iustum fuerit, iudicetur. Item, si per sententiam civium fuerit libera-

tus, vel mortis sententia eondemnatus , res suae apud amieos suos vel cum

permaneant, et in nullo teneatur iudici vel actori. Si autem prece, vel pretio

fuerit liberatus, tunc iudex suam emendam recipiat, ut est dictum prius.

Iudex debet recipere emendam cum sen

t

entia post dies

q uja t u r d e c i m.

Item, iudex nulli pignus recipiat pro emendis, nisi post dies quatuordecim,

postquam ipsae emendae sibi fuerint sententialiter deputatae.

Quod iudex non debet laedere aliquem pro emendis.

Item, iudex niillum omnino depauperet pro emendis, sed a ditiore plus

recipiat, a paupere vero minus, ne exeat civitatem, et hoc, quia tam paupe-

res, quam divites volumus in civitate permanere.

Ne pauperes abhorreant iudicium, (iudex?) debet con-

siderarc conditionem persona e.

Item, statuimus firmiter observandum, quod iudex in recipiendis emendis

consideret causam, conditionem personae, et consuetudinem
civitatis. Causam, ut si forte quis pro LX. denariis conqueritur, vel non

iantis, et propter suam simplicitatem, vel rigoris iuris ignorantiam, vel etiam

negligentiam advocati in X. talenlis pro emendis per sententiam iudici remane-

bit, tarnen nihilominus iudex minus medietatemLX. den. debet recipere pro emenda,

ne iudicium (juerelantibus horreatur, quia gravitas emendaruni non est instituta

a legis lalronibus (sie), ut integre re<iuiratur, sed quod studiosius timeatur. Item
conditionem personae iudex consideret in emendis, videlicet, ut a divite

plus recipiat, a paupere vero minus. Item consideret consuetudinem iudi-

cum aliorum eonservatara ad consilium civium meliorum, quia proter bonum

statum (et) honorem civitatis poenarum gravitas in emendis debet secundum
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qualitatem culpae, vel causae, et habitum personae per iuratos eonsilii

nioderari, quia coram nobis super huiusmodi specialiter iuraverunf.

De emenda posterioris iudieis et stujjhutter (?hueter).

Item, placet nobis, quod iudex posterior pro conservatione eaptivorum

pro censu a quolibet duodeeim denarios reeipiat, et custos carceris unum,

et a eaptivo nihil reeipiat, nisi arma et reatum, i. e. h anthaft, per quem male-

ßeium perpetrauit. Si autem captivus per iustitiam liberabitur, tune erit in-

demnis per omnia dimittendus et hoe, si propter aliquam suspicionera a iudieio

est detentus. Si autem aliquis alter eum fecerit detinere, hie totum damnum ob

hoc reeeptum sibi restituat in integrum, et det censum pro eo posteriori iudici

et emendet iudici principali.

Centum viri debent esse testes in omnibus aetionibus in

ci vitate.

Item ad evitandas etiam eavillationes impiorum et periurorum testium

falsitatera, nee non et eorum improbitatem, qui iusta et digna facta hominum

iniuste solent lapsu temporis retractare, statuimus in civitate centum

viros fideliores de singulis vicis et prudentiores, quorum nomina noten-

tur specialiter, quae semper iuxta privilegia conserventur. Et, si unus illorum

forsitan moriatur, tunc in locum suum substituatur communi consilio alter statim.

Hos ad hoc instituimus, ut omnis emtio vel venditio, pignoratio, donatio praedio-

rum, domorum, vinearum, dotatio propter nuptias, i. e. morgengab, vel

aliarum quarumcunque rerum, quae aestimatae fuerint ultra tria talenta, et quodli-

bet negotium arduum et memoria dignum, ex ludis vel vadiationibus contractum,

vel alias unumcunque coram duobus vel pluribus illorum centum virorura

celebretur et etiam peragatur. Nee etiam super bis et consimilibus aliorum

testimonium acceptetur, sed unus eorum sub iuramento super talibus quaestioni-

bus audiatur. Quicunque ergo civium (duos) ex bis centum viris habuerit testes,

quorum unus forsitan moriatur, hie cum illo solo superstite et alio quocunque

viro credibili testificari poterit, quod intendet. Denique quicunque illorum cen-

tum virorum noluerit coram iudieio vel alibi, scilicet coram ecclesia esse testis

de re, quam dicitur bene noscere, iudex cum compellat ad testimonium facien-

dum, in quo si contumax fuerit, ammonitus per iudicem tercia vice damnum
illius restauret, et teneatur iudici iure nostro, videlicet X. libris.

Iudex non probet aliquid contra civem cum suis familiaribus.

Item, nullus iudex probet aliquid contra civem cum suis hominibus, nisi

ea, quae debent ad singulorum officia pertinere. De aliis vero probet cum civi-

bus contra civem, aut ipse se expurget proprio iuramento.

Si quis fatetur in captivitate, nullus familiaris (iudieis)

poterit esse te st is.

Item, si dicatservus iudieis sine pretio, aliquem coram se vel in capti-

vitate esse fassum, super hoc eins vel eorum testimonium nullatenus accepte-

tur, nisi idem coram iudice et civibus fatetur.

Super promissiones vel venditiones non audiatur testi-

monium.
Statuimus etiam et firmiter praecipimus observari, quod, si aliquis ali-

quem civium impetit, vel etiam incolam civitatis, quod ei promissum vel
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»tMjilitionom foeerit de domo, v«'l vinoa. vel rebus aliis gralis, vel pro modiea

peciinia, super eo nuliuin testimonium audiatur, sed sub fide impetiti, quid pro-

miserit vel qiiomodo vondidorit. audiatur, Dicimus autem modicam pecuniam,

(|uae secundum eommunoni tnxntionorn modietatoni valoris rei, do qua a|;ritur,

non excedit.

Vid»ia non hithcf c n ii IC r ic li ;i «' rc d i t ;» t o s pucrorum alfori

niarito.

Inhibenuis etiam, ne aliqua vidua bona puerorum suorum quae haercdi-

tarie eos attingunt, velit vel possit conferre alteri viro, quem postea duxerit

in maritum. Nee vir talis possit ferre testimonium super bona talium puerorum,

qui ad discretionis annos nondum etiam pervenerunt. Si vero testimo-

nio duorum vel plurium de illis centum testibus eonstitutis probaverit, quod

mater vel amici puerorum, dum iam ad discretionis annos ipsi pueri per-

venissent, et quidem voluntate, non coacti , et assensu eorum sibi bona illa

foro vel aliquo pacto congruo eontulerint , ipsum bona talia quiete conce-

dimus possessurum. [dem vero ins, quod de muliere diximus, de viro statuimus

e converso.

Filius patris vel fratris non poterit esse testis pro haere-

ditatibus.

Item, volumus, ut filius patris vel fratris pro haereditatibus non poterit esse

testis, sed pro debitis et offensa poterit eis testimonium perhibere. Idem dicimus

de patre e converso.

Qualiter socius poterit esse testis.

Item, socius vel particeps alicuius fori, aut rei, sive contractus, suo socio

non poterit esse testis.

Civis poterit ordinäre res mobiles omnes.

Statuimus etiam, quod quicunque civium moriatur, si uxorem habeat vel

liberos, in voluntaria ordinatione sua consistant omnia mobilia bona sua, dum-

modo a probis viris visus fuerit sanae mentis, et iudex de nullis suis rebus

se nee mobilibus nee immobilibus intromittat, sed in uxoris suae et puerorum

suorum perroaneant potestate.

Si civis moriens non babens (sie) pueros vel uxorem.
Quodsi civis moriens non haLens (sie) pueros vel uxorem, tunc omnia

bona sua et haereditates, quae super suam fuerint ordinationem, ad suos amieos

proximos devolvantur, et hoc, si fuerint incolae terrae nostrae, vel terras ferant

se ad ipsas. Quod si facere noluerint, tunc omnia pro communi utilitato civitatis

et ipsius anima expendantur.

Quid uxor unius habeat ligare (?Iegare).
Uxor vero moriens sine licentia viri sui nullam ordinandi habeat pote-

statem, nisi vestes illas et clenodia, quae attulit ad maritum, quae suis

amicis et pro sua anima invito marito poterit ordinäre.

Advcna moriens et faciens ordinationem.
Item, volumus, uf, undeounque venerit advena, si moriens aliquid de rebus

suis ordinaverit, eius ordiuatio maneat tota rata, llospes vero eius, in cuius domo

moritur, statim summam bonorum suorum iudicio et eivibus manifestet, et, si

quid fortasse reticuerit fraudulenter de bonis illis , eorundem tamquam für
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perfidus reputetur. Si vero moriens nihil ordinafur (sie), cives bona defuncti per

anniim et diem eustodiaut, infra qiiod quidem spatium, si aliquis venerit, qui se

haeredem vei socium legitime ostenderit, vel etiam ereditorem, eidem absque

contradictione bona defuncti, quae se eontingere probaverit, assignentur. Si

autem nemo venerit, tune medietas illorum pro communi utilitate civitatis, et

alia medietas in ipsius animae remedium expendatur.

De quo iudex non habet iudicare.

Item, volumus, quod, si civis advenae vel advena civi vendat aliquid, et ille

recipiat hoc pro bono, de hoc iudex nihil habeat iudicare, nisi vendens ementi

promiserit, esse bonum, aut eins malitiam emendare.

Extranei mercatores debent vendere civibus et emere

ab eis.

Item, nemo extraneorum mercatorum suas merces vendat alicui, nisi civi,

nee emat merces ab extraneo, sed a cive. Quodsi quis seeus fecerit, iudici cum

LX. denariis emendabit, et, cuieunque civi plaeuerit hoc mercatum, pro eis-

dem denariis sive foro lieeat hoc habere,

Cives in omnibus locis possunt emere et vendere ad pla-

eitum.

Item, quia ipsa Nova civitas est quasi porta et elausura ter-

r arum nostrarum, ut ipsa abundantia civibus repleatur, ut et ipsi effieacius

resistere valeant inimicis, a quibus iugiter offendentur, volumus et ipsis ex

speciali gratia indulgemus, ut omnia mercimonia, quocumque

nomine eenseantur, in omnibus civitatibus et singulisnostris possint

emere a quolibet et vendere, cui plaeet, non obstante, si forte illud facere

tantummodo sit indultum ex privilegiis ac consuetudine incolis eiusdem civi-

tatis. Unde, qui eos attemptaverit eoartare in hac gratia speciali, quam eis

perpetuo contulimus, se nostram indignationem graveni noverit incidisse.

Qu am diu mercatores extranei debent morari in civi täte.

Volumus etiam, ut nemo extraneorum mercatorum moretur in civitate ultra

duos menses, nee vendat merces, quas adduxerit extraneo mercatori, sed tan-

tummodo civi, et quidquid voluerit emere, non emat ab extraneo, sed a cive, ut

superius est pertractatum.

Cives non debent nubere cum militibus ext raneis.

Item, eorura civium viduae, filiae vel cognatae nubendi, cui voluerint, liberam

habeant facultatem, dummodo non nubant militi, nisi in civitate r e s i~

d e nt i
, aut de nostra licentia speciali. Quae si secus fecerit, eins res in nostrae

potestatis arbitrio tune persistant.

Quicunque cum uxore alterius in adulterio fuerit
deprehensus.

Item, quicumque cum uxore alterius viri fuerit deprehensus, aut cum
muliere soluta fuerit deprehensus, de hoc iudex civitatis nihil iudicet, sed

plebanus.

Qualiteriudexdebetinstitui.
Item, statuimus, ut de cetero nee a nobis, nee a no stro officiali aliquis

iudex Novae civitatis instituatur, nisi sit civis ipsius Novae civitatis, qui ad minus

per annum resederit in civitati et cum eis conversatus fuerit sicut civis.
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Q n o d e X t r i o r n m s o n f o n t i ii n o ii p r ar m d u- »• (.

Statuimus etiam. ut cxtcrionim sentcntia clvihus non praciudieet, quia ipsl,

ignoranl iura specialia civitatis, s(m1 de ipsis eivibus et rebus suis seciindnm

nostra statuta et sententium eiviuni iudicetur. Ipsi etiam per omnos terras

nostras non teneantur coram aliquo iudice, vel officiali, vel etiam quocunquo

doniino praeterquam coram nobis et nostris successoribns, videlicet terra-

rum principibus, vel coram stio iudice respondere. Iudex autom coram

magistro elvi um, vel capitaneo respondebit. Et hoc, sive que-

rimonia de eorum rebus fuerit, vel persona, nisi in eodem loco, ubi impe-

tuntur, maleficium, super quo impetuntur, ipsum fuerit perpetratum, sed

exceptis vineis et feodis suis, super quibus coram magistro montis vel suo

domino respondebunt.

Quaestio mortis vel honoris a nullo officiali extraneo

audiatur.

Statuimus etiam, ut infra terminos iudicii Novae civitatis,

i. e. circa montes Hartperkch et Semernik et aquam Piestnik et

confinia Austriae, et metas Ungariae mortis quaestio vel honoris a

nullo officiali aut iudice audiatur, nisi a terminis et iudicibus Novae
ecciesiae et in Aspang, ubi noxii per testes de suo maleficio usqoe ad

ununi testen! de ipsorum maleficiis convincantur. Et sie eonvincti Novae civitatis

iudici praesententur, qui eos et qucmlibet horuni ibi et taliter convictorum, et

hoc probato, solo et ultimo teste audito, sibi adiudicalae mortis sententia con-

demnabit. Quicunque igitur aliorum judicum aut officialium se intromiserit de

huiusmodi cognoscendis vel et iudicandis, hie tamquam homicida temerarius

reputetur. Liceat cum (autem?) civilibus officiali vel iudici suspectos capere et

vestris iudicibus assignare.

Extranei coloni habent potestatem redimendi personam

p r o p r i a m a iudice.

Habeat etiam quilibet extraneus civitatis, cuiuscuimt{ue domini sit colonus

se salvo iure domini sui, vitam suam, sive personam per rem mobilem et immobi-

lem potestatem redimendi a iudice et offensis. Si autem ad mortem fuerit con-

demnatus, exceptis ablatis in nullo tenebitur domino suo et iudici et offensis.

Sed tantummodo, si apud eum inveniuntur ablata, suis veris possessoribus haee

reddantur, et sibi sua mors sufficiat pro emenda, et omnes suae res apud suam

uxorem remaneant et haeredes. Iudex vero de rebus ablatis nihil retineat, sed

salvo iure suo veris haeredibus in integrum eas reddat.

Iura iudicis, quod dicitur fürfankch de bestiis.

Sunt autem haec iura iudicis, quod dicitur fürfankch. De equo vel

„Mbella XL. denarios, pro spadone XXII. denarios, pro tauro XX. denarios, pro

I) '\e XVI. denarios, pro vacca XII. denarios, pro puledro, vel vitulo annuali, vel

ove, vel capra, quatuor denarios, pro agnis vel hoedis singulis unus denarius tan-

tummodo tribuatur.

Jura subiudicis et eustodis carceris.
Placet etiam nobis, ut, pro quacunque causa iudex civitatis recipiet unum

talentum iustitia mediante, subiudex ab eo, qui illud dederit, XXX. denar.

recipiat, et, qui dimidium talentum dederit iudici, hie sibi in XV. denar.
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teneatiir, et infra nonnisi XII. denarios pro eensu reeipiat a eaptivo, et eustos

careeris denarium reeipiat tantum unum.

Captivusnisi ( sie) ad proximum placitiim conservetur.

Nullus etiam captus vel interdictus diutius, quam ad proximum placitum

conservetur, nisi querelantibus ex causa speciali indulserit illud iudex.

Nullus dimittat captiuum sine licentia iudicis.

Item, statuimus , ut nee subiudex, nee aliquis eivium aliquem captivum

teneat, nee dimittat sine voluntate iudicis principalis.

Si captivus subiudici vel praeconi effugiat.

Item, si contingat, quod aliquis captivus subiudici effugiat aut praeconi,

ille suam innocentiam in hoc probet sui solius ac proprio iuramento, nisi adeo

notorium sit hoc factum, quod cives iurati consilii civitatis de communi consilio

decreverint aliud faciendum.

Consules habent ordinäre forum secundum statu m
temporis et emendis (sie).

Ad quorum etiam consilium in ordinando foro mercandorum et receptione

emendarum pro qualitate causae, conditionis, statu terrae, temporis et per-

sonae iudex sua iura reeipiat et dimittat, et hoc, quia hierum unius hominis

nolumus praeiudicare communi bono statui civitatis.

Nullus extra civitatem pro quacumque causa ad aliud
iudicium assignetur.

Statuimus etiam et mandamus firmiter observari, ne aliquis captus infra

terminos iudicii Novae civitatis, sive sit pro homicidio, rapina, vel furto, falsi-

tate, incendio aut violentia mulierum, vel pro causa alia qualicunque (ad)

aliud iudicium vel praetorium assignetur, sed de eo in praetorio Novae civi-

tatis a iudice secundum sententiam eivium, ut iustum fuerit, iudicetur.

Captivus fame nee frigore non crucietur ad profitendum.
Inhibemus etiam, ne aliquis captivus siti, fame, vinculis, calore, frigore cru-

cietur, vel verberibus compellatur ad aliquod profitendum. Nee de huiusmodi

fassione testimonium audiatur , nisi quis fateatur aliquid sanae mentis coram

iudice et civibus non coactus.

S t e u r a (vel) praeearia non debent recipi sine legitim a

causa.

Ex abundanti quoque gratia, fide data vice sacramenti, observandum peren-

niter exhibemus, quod ab eisdem civibus steuram vel precariam nonnisi

legitima expetemus moderatione. Nee umquam ab aliquo quamcunque divite,

ipsum indebite capiendo, suam pecuniam extorquebimus, nisi in tantum exces-

serit, quod et res et persona sua per iustitiam adiudicata nostrae fuerit

potestati.

Obsides non debent expetere (sie) a civibus.

Promittimus etiam eisdem militibus et civibus, quod ab ipsis nunquam ali-

euius eventus praetexto obsides expetemus. Turres quoque civitatis, et

portae in ipsorxm remaneant potestate. Nullas etiam munitiones eri-

gemus infra muros civitatis, nee (?ne) de eorum fidei constantia habere

diffidentiam videamur, nee ab aliquo infra terminos iudicii munitionem aliquam

erigi in eorum Judicium (sie) permittemus.
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Voluimis etiain, ut nee capitnneus, si quem pro tempore institueri-

mus, nee Iudex, nee aliquis ofllcialium nostrorum ab eis exljjjat steuram
vel praeeariam, nee eos ad aliquod cogat servillum sivc donnm. nisl quod

facere voluerint bona voluntate.

Qui sine impctitionc civis cxlllil p- i ;iiiimiiii et (Imiii in

c i \ i t a t e.

Statuimus etiani. ut, si quis annum et diem in eivitate civis rcsidens

exstiterit sine impetitione aliqua servitutis, quod ex tunc huiusmodi impetitio

nuliatenus audiatur, sed in ea liberam ducat vitam.

Cives sua statuta scribant. et singulis legant annis.

Item volumus, ut cives sua statuta eonscribi faciant, et hoc scriptum

sigillo civitatis faciant consignari , et illa singulis annis ad minus semel

legantur in publico , ne ignorantia statutorum valeat aliquem accusare (sie).

Quodsi nou fecerint, ignorantibus nihil obsit.

Privilegia civitatis nisi coram principe ostendantur.

Indulgemus etiam eisdem civibus pro cautela, ut hoc nostrum Privilegium

nusquam, nisi coram nobis ostendant, vel coram eo, qui tunc temporis fuerit

princeps terrae, nisi forte bona voluntate coram aliquibus aliis osten-

dere velint illud, sed habeant iilud unum rescriptum vel duo sub sigilli civi-

tatis charactere, cui velut nostro privilegio fides credula super omnibus arti-

culis debeatur.

Nullus perfodiat muros civitatis, nee pisces capiat, vel

balnietur in vallibus civitatis.

Inhibemus etiam, ne aliquis sine licentia civium pisces capiat, vel etiam

balnietur in vallibus civitatis, ne forsan occasione tali vallium profunditas ab

hostibus exploretur. Volumus etiam, ne aliquis perianuas, nee fenestras, nee

cloacas muros perfodiat civitatis. Quod qui secus fecerit, hoc retractet et

insupcr iudici et civibus hoc emendet.

Judaei non habeant officia in eivitate.

Ad haec catholici principis officium fideliter exequentes, Judaeos ab

officiorum excipimus praefectura , ne sub praefextu praefecturae opprimant

Christianos , cum imperialis auctoritas a priscis temporibus ad

perpetrati Judaici sceleris ultionem eisdem Judaeis edixerit perpetuam serui-

tutem. Pacem tarnen nostram eis mandamus firmiter sie, «|uod nullus christianus

eos praeter iustitlam praesumat uel audeat aggravare. Volumus etiam , quod

iudex subiudicem, vel allum virum discretum eis pro iudice statuat, qui

hoc iudicium ante foras exerceat synagoge. Si vero sit arduum negotium,

iudex superior ibidem iudicet, nisi actio fuerit mortis, quod iudicium solum-

modo in praetorio a iudice habente bannum coram iuratis civibus

iudicetur. Si autem unus Judaeus de ditioribus fuerit, volumus, quod tunc super

eo nostrum consilium requiratur.

Qualiter Christianus contra Judaeum testificare valeat,
t e eonverso Judaeus.

Volumus etiani et institulmus pro cautela, quod nullus Christianus contra

Judaeum aliquid testificare valeat, nisi cum Judaeo et etiam Christiano. E con-
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verso etiam volumus contra Christianos fieri de Judaeis, nisi sit actio rei antea

iudicata, cuius veiitas vno Christiano et duobus civibus de consilio loco unius

Judaei valeat comprobari, et hoc, si forte Judaeus pro teste noluerit, aut non po-

tuerit invcniri. Si aiitem Judaeus impetit Christianum super haereditate vel alia

rc, quam possidet cliristianüs, in hoc casu teste Judaeo non indigeat christianus,

sed per viclnos duos aut alios probos cives huiusmodi iustitia comprobetur.

Quantum Judaei debent recipere usuram de una libra.

Statuimus etiam, ut Judaei de Christianis de uno talento denar. qua-

tuordeeim (quatuor denar.?) ad plus per ebdomadam recipiant pro usura.

Si vero debitum per annum st eterit, tertius denarius vel ad plus tantundem

ipsi debito supercrescat, et a tempore citationis iudaei, si forsan coram iudicio

non comparet, nulla usura penitus succrescat.

DeprotectioneJudaeorum, qui suntcameraedueisinelusi.

Ipsos etiam Judaeos specialiter nostrae camerae includimus, et, si

iudex praeter iustitiam praesumpserit aggravare, hoc noster camerarius de

consilio et auxilio iuratorum debet ad iustitiam revoeare.

Nulla appellatio admittatur de causa iudicata.

Statuimus etiam et firmiter mandamus, ne contra huiusmodi p rivilegiata

statuta, nee etiam municipalia instituta civium iuratorum,

quibus instituendi iura civitali et nobis expedientia contulimus potestatem, nee

etiam contra causam per iudicem et antea iudicatamaliqua appellatio admittatur,

sive talis Judaeus fuerit, vel forsitan Christianus.

In quibus causis literae ducis vel officialium non eu-

re n t u r.

Et etiam, si nos vel nostri pro vinciales , vel camerarius, vel alter

noster offi Cialis ipsis dederimus vel dederint literas, tamen illae literae

usque ad nostram praesentiam non curentur, quod iramcmores nostrorum statu-

torum nobis tamen et ipsis nostris statutis nolumus unquam cassatores aut con-

trarii inveniri.

In quibus causis scholasticus non habet iudicare scholares.

Postremo, volentes cl erical i studio provideri, per quod discatur pru-

dentia, et informetur ruditas puerilis, voluraus, ut cives scholasticum insti-

tuant idoneum, de cuius scholaribus nullus nisi ipse habeat aliquid iudicare, ex-

cepto homicidio, et oppressione mulierum, vel virginum violentia. Et huic ple-

banus sua iura conservet ad consilium et informationem civium consilii iurato-

rum. Quod si plebanus forsan facere renuerit, scholasticus per subtractionera

suorum scholarium et cives suorum ofTerendorum ad hoc poterunt coercere.

Ut haec innovatio perpetuam obtineat firmitatem.

Utautembaec nostra innovatio absque omnis calumniae obstaculo perpe-

tuam obtineat firmitatem, ipsam praesentis scripti patrocinio communimus, et si-

gilli nostri charactere insignamus, testibus, qui aderant, subnotatis. (Das Übrige

fehlt in der Handschrift.)

Aus einer Perganaenthandschrift in Folio vom Ende des XIV. Jahrhunderts

im Archive der Stadt Wiener Neustadt. — Abgedruckt in Dr. J. v. W ü r t h's

Aufsatz : „das Stadtrecht von Wiener Neustadt aus dem XIII. Jahrhundert'' in der

österr, Zeitschrift für Rechts- und Staatsvvissenschaft, Jahrg. 1846, Heft III — V.
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1237 im April.

Kaiser Friedrich's des II. Freiheitsbrief für die Stadt Wien.

Fridericus secundiis dei gratia Romanorum imperator scmper augustus Je-

rusalem et Sicilie Hex. Homaniim imperium, ad tuitionem fidei et diversariim

gentium moderamina per cum, qui celestia simul et terreslria moderatur, filium

summi regis. qui eondit regna et firmat imperia , summe dispensationis munere

constitutum, ex dispensatione divina robiir et regimen sue dignitatis accepit, ut

subiectos sibi populos in opulentia pacis et favore iustitie foueat, et 6dem proue-

hat, perfidiam persequatur, bumiles protegat, sublimes humiliet , fastidiosas

opprossiones relevet subditonim ab improbis et ingratis dominis, quos exccssuum

eommissorum enormitas indignos imperio representat, materiam bonorum subtra-

hat, per que deo et hominibus ac prorsus cfificiunt odiosos, et desuper sortem